
九州大学学術情報リポジトリ
Kyushu University Institutional Repository

九州大学百年史 第11巻 : 資料編Ⅳ

九州大学百年史編集委員会

https://doi.org/10.15017/1800865

出版情報：九州大学百年史. 11, 2017-03-31. Kyushu University
バージョン：
権利関係：



     

九
州
大
学
百
年
史 

 

  

 

第

11

巻

資
料
編
Ⅳ



 



 
序 

 
 九州大学は 1903（明治 36）年創設の京都帝国大学福岡

医科大学をその直接の前身として、1911 年、工科大学・医

科大学よりなる 4 番目の帝国大学として創立されました。

2011（平成 23）年に創立百周年を迎え、次の百年に向け

て、常に未来の課題に挑戦する大学であり続けることを目

指しております。 
 大学の使命は、学問をたゆまず進歩させ、科学・技術・

文化など万象に接し、過去と未来を結ぶ時間軸の中で真理

を探究し、その先へ向かって叡智の光を放っていくことで

す。『九州大学百年史』は、九州大学がこれまでどのように

その使命を果たしてきたのかを、内外に積極的に公開する

ことを目的として編集されています。本書を通じて九州大

学の歴史を広く知っていただくとともに、今後の九州大学

のあり方について、示唆や指針を得る手がかりとしていた

だきたいと存じます。 
 『九州大学百年史』は通史編・部局史編・資料編から構

成され、本巻は資料編の第Ⅳ巻として公開されます。本巻

は一覧・統計・年表からなり、前身の京都帝国大学福岡医

科大学や、のちに統合する福岡高等学校、久留米高等工業

学校（久留米工業専門学校）、九州芸術工科大学を含め、九



州大学の創立以来のさまざまなデータを収録いたしました。

本巻に収録した各種の図表等は、九州大学がどのように発

展してきたのか、多様な観点から読み解いていくことに役

立つものと存じます。 
2009 年より編集作業を開始した『九州大学百年史』は、

大学史としては初めての試みとして、WEB 公開を基本と

し、2014年の第 8巻資料編Ⅰの公開開始以来、各巻をWEB
上で公開してまいりました。インターネット環境さえあれ

ば本書をご覧いただくことができますので、九州大学の卒

業生、在学生、教員・職員のみならず、他大学の関係者、

大学史等の研究者、地域や企業のみなさまなど、九州大学

に対して関心をもっていただいている多くの方々のご高覧

を賜りたいと存じます。とりわけ本巻は、電子版の特性を

活かし、データの取得・加工が容易な形式で公開いたしま

すので、さまざまな観点や方法で活用し、九州大学の歴史

を跡づけていただければ幸いです。 
2005 年度から開始された伊都キャンパスへの統合移転

は、いよいよ 2018 年度をもって完了する予定です。この

未来型キャンパスを核として、アジアを重視した知の世界

的拠点大学、日本を代表する基幹総合大学として、教育・

研究・診療において世界を牽引し、さらに飛躍していくこ

とを目指します。これからの九州大学が、本巻に収録され

たデータに、さらに輝かしい記録を追加していけるよう、



努力を続けてまいります。 
通史編・部局史編・資料編計 11 巻と写真集からなる『九

州大学百年史』は、本巻の公開をもって完結することとな

ります。これまで、『九州大学百年史』の編集にあたっては、

数多くの方々から資料の提供や執筆などのご協力を賜って

まいりました。ここに厚く御礼申し上げます。 
 

2017（平成 29）年 3 月  
九州大学総長  久 保 千 春  

 
 


